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Abstrakt

Název: Srovnání ročních tréninkových plánů florbalových týmů v české

a slovenské extralize mužů

Cíle: Cílem této diplomové práce je srovnání ročních tréninkových plánů

v extralize mužů v České republice a Slovenské republice a na jejich

základě, porovnání dosažených výsledků v sezóně 2017/2018 v nejvyšší

soutěží.

Metody: Jedná se o kvantitativní výzkum – zjištění a porovnání objemu tréninku

v nejvyšší české a slovenské soutěži. Ke splnění výzkumného cíle jsem

využil metodu dotazování pomoci dotazníku s otevřenými otázkami.

Výzkum byl proveden u českých a slovenských extraligových týmů.

Dotazník vyplnilo celkem 20 českých a slovenských trenéru.

Výsledky: Na základě srovnání ročních tréninkových plánů jsem vyhodnotil, že týmy

v české extralize mají o 40 % více tréninkových jednotek než na

Slovensku. Týmy, které se věnují hodinu a více týdně nácviku přesilových

her, mají lepší úspěšnost ve statistice v české extralize. Ve Slovenské lize

se nám tato hypotéza nepotvrdila. Také hypotézy zabývající se nácvikem

techniky a video-analýzou nebyly potvrzené. Týmy upřednostňující

nácvik herních činností jednotlivce neměli lepší procentuální úspěšnost

střelby. Brankáři v české extralize, kteří se věnují individuálním

tréninkům, mají lepší úspěšnost ve statistkách. Ve slovenské extralize se

tato hypotéza nepotvrdila.

Klíčová slova: florbal, roční tréninkový plán, trénink, srovnání, technika, taktika

Abstract

Title: Comparison of annual training plans of floorball teams in the Czech and

Slovak top league of men

Objectives: This diploma thesis deals with the comparison of annual training plans

in the top league of men in the Czech Republic and the Slovak Republic

and on this basis compares the achieved scores in the 2017/2018 season

in the highest league.

Methods: The quantitative research was about the detection and comparison

of a training capacity in the Czech and Slovak top league. To conclude the

research aim a questionnaire with open-ended questions was used.

The research was implemented in Czech and Slovak top league teams.

The questionnaire was completed by 20 Czech and Slovak coaches.

Results: Based on the comparison of the annual training plans teams in the Czech

top league have 40 % more training lessons than in Slovakia. Teams which

weekly dedicate one hour or more to the power play skills are more

successful according to statistics in the Czech top league. This hypothesis

has not been confirmed in the Slovak League. Hypotheses dealing with

technique training and video analysis have also not been confirmed. Teams

who prefer to practice individual gaming activities did not have a better

percentage of shooting success. Goalies who are engaged in individual

training are more successful in statistics, while in the Slovak top league

this hypothesis has not been confirmed.

Keywords: floorball, annual training plan, training, comparison, technique, tactics
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1. ÚVOD

Téma jsem si vybral, jelikož jsem aktivní hráč extraligového týmu florbalu FbŠ

Boheminas a také trenér mládeže. Myslím tedy, že tomuto sportu poměrně dobře

rozumím a rád bych předal své znalosti ostatním, a také bych byl rád, kdybych tento sport

svou prací ještě zviditelnil.

Florbal jako stále nový, ale rychle se rozvíjející halový sport, za poslední léta

zaznamenal výrazný progres a to ve všech směrech. Je to kolektivní sport, ve kterém se

střídají rychlostní, vytrvalostní i koordinační situace. Samotní hráči musí v některých

momentech prokázat také svou mentální a psychickou odolnost při vypjatých situacích,

tudíž florbalisté musí být velmi dobře připraveni fyzicky, ale také i psychicky, chtějí-li

hrát na vrcholové úrovni. Jako hráč jsem měl možnost hrát ve slovenské i české nejvyšší

lize a po příchodu do České republiky se pro mě florbal posunul dvojnásobně vpřed. Proto

jsem se začal zaobírat ročním tréninkovým plánem a chtěl bych zjistit příčiny vyspělosti

florbalu v Česku.

Rád bych to konkretizoval. Do své práce bych rád zanesl poznatky, které jsem

v Čechách získal, především o celkovém systému práce trenérů, o jejich vzdělávání

a o celkovém systému přípravy. Ve své diplomové práci se pokusím sestavit přehled

o současné praxi v plánování přípravy všech českých a slovenských extraligových týmů

florbalu mužů. Následně porovnám jejich tréninkové plány. Při sestavování přehledu

využiji informace z dotazníku, který jsem rozeslal trenérům všech čtrnácti týmů české

extraligy a dvanácti trenérům všech dvanácti týmů slovenské extraligy.

Trenéři v České republice čerpají většinou ze svých zkušeností, ze zkušeností

kolegů z extraligy nebo ze zkušeností nejúspěšnějších zahraničních trenérů. Oproti tomu

ve Slovenské republice čerpají trenéři zkušenosti podle mého názoru nejvíce ze systému

ledního hokeje a jeho přípravy. Také mohou přihlédnout při tvorbě tréninkových plánů

k modernímu trendu a změnám taktické a technické připravenosti. Vidíme, že možností,

kde mohou florbaloví trenéři hledat inspiraci pro svou práci je hodně, přesto si myslím,

že tato práce by mohla být inspirací pro začínající trenéry florbalu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika florbalu

Tento stále mladý a rychle se rozvíjející kolektivní sport se hraje na hřišti s umělým

nebo dřevěným povrchem, ale převážně v tělocvičně s rozměry 40 x 20 m, která je

ohraničena mantinely o výšce 0,5 m. Branky mají rozměry 1,6 x 1,15 metru. Efektivně

měřený hrací čas (čistý čas) je 3 x 20 minut. Ve florbale je povolen minimální tělesný

kontakt a tím pádem je tento sport atraktivní pro diváky a pro hráče je to velmi bezpečný

sport. Během jediného utkání může padnout mnoho branek. Tento rychlý a zábavný sport

se hraje s umělohmotnými holemi a s velmi lehkým míčkem s dírkami. U brankářů je hůl

(florbalka) zakázaná, chytají pouze svým vlastním tělem, zejména rukama a nohama

ve vyhrazeném brankovišti o rozměrech 4 x 5 m (Buchtel a kol., 2015)

Pasanen a kol. (2008) definují florbal jako další typ pozemního hokeje. Utkání se

hraje formou dvou družstev, která mají na hřišti 20 hráčů a 5 členů realizačního týmu,

kteří jsou řádně zapsání v zápisu o utkání. Přímo na ploše musí být z každého družstva

5 hráčů a 1 brankář. V samotném zápasu se hráči střídají libovolně a bez omezení jejich

počtu v utkání. Střídání musí probíhat výhradně ve vymezeném prostoru. Cílem hry je

vstřelit více branek než soupeř.

Největší důvod, proč je florbal nejrozšířenějším a rostoucím sportem, je jeho

finanční nízká náročnost. V zemích, kde je populárním sportem hokej, se florbal stal

nejvíce oblíbeným. Hlavním příčinou je podobnost pohybových vzorců a vybavení.

Například hráči ledního hokeje využívají florbal v přípravném období. Taktéž má mnoho

společného i s ostatními sporty, časté změny směru, koordinace síly a vytrvalost (i to je

příčina, proč je florbal v dalších zemích populární). Největší popularity si vysloužil u dětí

ve školách, ale i u sportovců z jiných sportů (Paavilainen, 2007).

Kysel (2010) uvádí, že rychlost, zábava, nadšení, chytrá hra, spolupráce, přátelství

jsou často skloňované znaky florbalu. Když hokejové týmy z České republiky

zaznamenaly příchod florbalu ze Švédska, tak si ho národ rychle oblíbil pro jeho

nenáročnost, atraktivitu, a tak se florbal v ČR rychle „zabydlel“.

Dle Czecinkara (2015) na výkon florbalového týmu působí mnoho proměnných,

ať už kvalita soupeře, herní období, druh soutěže, držení míčku nebo střelba

z jednotlivých zón hřiště. Všechny tyto činnosti byly zkoumány v jiných týmových
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sportech jako například basketbalových, fotbalových, volejbalových, týmech házené

a ledního hokeje. Czecinkar dále uvádí, že florbal je nyní mladým sportovním odvětvím

a z tohoto důvodu o něm chybí vícero vědeckých poznatků.

2.2 Florbalová pravidla

Pravidla jsou z roku 2014, kdy nastal další milník v pravidlech florbalu. IFF

(International Floorball Federation) si dobře uvědomuje, že některé nedostatky budou

muset být ještě upraveny, než budou pravidla téměř dokonalá. Každý hráč, trenér, ale

hlavně rozhodčí by si měl pravidla pečlivě přečíst. Je třeba si uvědomit, že pravidla se


[…]


potvrdit. Ze všech brankářů skončil na prvním místě, a to i v play-off. Naopak brankář

Sparty, který se také věnoval tréninku každý týden, se umístil na čtvrtém místě statistiky.
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Ostatní brankáři speciální brankářské tréninky neměli vůbec nebo je měli jednou měsíčně.

V play-off už brankáři tréninky neměli. Domnívám se, že brankář z Vítkovic trénuje

individuálně, protože se snaží prosadit mezi brankáře v reprezentaci. Dalším důvodem

bych mohl zmínit, že je v Čechách nedostatek specializovaných trenérů brankářů.

Ve slovenské nejvyšší soutěži můžeme hypotézu vyvrátit, protože nejlepší

úspešnost měl brankář z ATU, který neměl ani jeden speciální brankářský trénink.

Domnívám se, že to může být tím, že brankář je dlouhodobě jedničkou ve slovenské

reprezentaci. V play-off také brankáři neměli své tréninky a nejlepším brankářem byl

brankář týmů Florko.

Podle mého názoru si pozice brankáře vyžaduje množství pohybových úkonů, na

které musí být připravený fyzicky, zdravotně, ale i mentálně. Brankář musí často měnit

polohy těla, dostává tělo do různých krajních pozicí. Čelí velkému množství těžkých střel,

atakům soupeře, musí být stále soustředěný a musí mít v zátěžové situaci dobré reakce

a reflexy. Z toho vyplývá, že florbalový brankář musí být komplexně připravený.
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7. ZÁVĚR

V této práci jsem zjistil velký rozdíl mezi českým a slovenským florbalem. Příprava

ročního tréninkového plánu českých týmu by se dala porovnat s různými vrcholovými

týmy jiných sportovních odvětví. Naopak slovenský florbal bych řekl, že se stále vyvíjí

a má co dohánět minimálně přípravou na sezónu. I když florbal v poslední době využívá

vědeckého přístupu, je ale důležité i dodržovaní dalších podmínek. S dobrým trenérem,

organizovanými hráči a s podmínkami bude tým patřit mezi nejlepší. Organizace hráčů

ve vrcholovém sportu je přesně to, co potřebuje každý tým.

V této diplomové práci jsem postupoval podle zadaného cíle a podle stanovených

úkolů. Po zpracování literatury jsem se snažil vytvořit teoretický souhrn složek

sportovního tréninku jako řízení sportovního tréninku a rozdělení tréninkových cyklů.

Pomocí dotazníku, který jsem posílal elektronickou formou, jsem vytvořil přehled

současného plánovaní ročních tréninkových plánů u florbalových týmů, který jsem

rozdělil do čtyř období v české a slovenské nejvyšší soutěži.

Po dotazníkovém šetření jsem se věnoval porovnávání ročního tréninkového plánu

všech týmů v české a slovenské extralize. V diskuzi jsem vysvětlil rozdíly mezi těmito

plány. Plány obou zemí jsou rozdílné jak v počtech tréninků v jednotlivých obdobích tak

v poměru nácviku technické a taktické přípravy.

Získané výsledky po sezóně 2017/2018, které jsem porovnal, jsou diametrálně

odlišné. S tím souvisejí také odpovědi v diskuzi na mé stanovené hypotézy. Dovolím si

tvrdit, že výsledky, které jsem získal, jsem dostatečně okomentoval v diskuzi díky mým

zkušenostem s tímto sportem.

Statistiky obsažené v mé diplomové práci sleduje také česká florbalová unie a ve

srovnání se slovenským svazem sleduje více statistických údajů. Například držení míčku,

procentuální úspešnost střelby, procentuální úspešnost brankářů nebo počet minut hráče

strávených na hrací ploše v utkání. Údaje, které se ve slovenské extralize nesledují,

by mohli pomoct trenérům, ale i hráčům, k určitým změnám přímo v zápase. Mohla by

se také změnit příprava na utkání nebo zlepšit roční tréninkový plán. Oproti českému

florbalu tyto údaje ve slovenském florbalu chybí a bude to trvat ještě více času,

než slovenský florbal dosáhne stejné popularity jako v České republice.

Tato diplomová práce může hlavně sloužit slovenským trenérům, ale i začínajícím

českým trenérům, jako zdroj informací týkající se sportovního tréninku a jeho plánování,
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a také jako přehled současné tréninkové praxe florbalových týmů v české extralize

a slovenské extralize mužů.
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období

(duben,

květen

– červen)

Předzávodní

období

(červenec

– srpen)

Hlavní

období

(září

– únor)

Play-off

(březen

– duben

1. Kdy jste začali trénovat na nadcházející

sezónu? (např. datum 21. 5. 2018)
x x x

2. Věnují se hráči kondiční přípravě

individuálně? (ANO – NE)
x x x

3. Kolik trvá Vaše tréninková jednotka?

(např. 1 hod.)

4. Kolikrát v týdnu trénujete? (počet dní)

5. Kolik dní dovolené mají povoleno hráči?

Kondiční příprava

6. Kolik hodin v týdnu se věnujete společné

kondiční přípravě?
x

7. Kolik hodin v týdnu se hráči věnují

individuální kondičnímu tréninku?

Taktická příprava

8. Kolik hodin v týdnu se věnujete nácviku

hernímu systému?

9. Kolik hodin v týdnu se věnujete speciálním

herním činnostem (přesilové hry a standartní

situace)?

10. Kolik hodin v týdnu se věnujete video-

analýze s tymem?

Technická příprava

11. Máte v současné době v tréninkovém

plánu zařazeny speciální brankářské tréninky?

(počet hodin v týdnu)

12. Kolik hodin týdně se věnujete herním

činnostem jednotlivce (střelba, přihrávka)?

Psychologická příprava

13. Kolik hodin týdne se věnujte

psychologické přípravě hráčů? (psycholog,

stanovení cílů, technika sebeinstruktáže,

technika stop apod.)

14. Vlastní připomínky