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Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Na základě Vámi udělané analýzy, jaká jsou Vaše doporučení jednotlivým týmům
české extraligy ohledně technicko-taktické přípravy?

2. Kde vidíte největší rezervy v celoroční přípravě u slovenských extraligových týmů?
3. Jakým způsobem mohou být výsledky Vaší práce přínosné pro rozvoj florbalu

v Čechách a na Slovensku?

K práci mám následující připomínky:

V práci by mohlo být využito více zahraničních zdrojů vztahujících se k problematice ročního
tréninkového plánu. Zahraniční florbalová literatura je omezená, ale dal se zařadit i vhled do
problematiky celoročního tréninkového plánu v jiných kolektivních sportech. V práci je někdy
použita neodborná terminologie nebo spojení, které ale vycházejí i z rozdílného mateřského jazyka
autora.

Závěr posudku:

Diplomovou práci hodnotím jako velmi přínosnou. Výsledky výzkumu nám naznačují úroveň
přípravy týmů v české a slovenské extralize a jsou i vhodným výchozím materiálem k další analýze
pro Českou florbalovou unii. Jedná se o zajímavou a podrobnou analýzu. Teoretická část práce,
zpracování výsledků a interpretace výsledků práce jsou na velmi vysoké úrovni.
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